Протокол
районного родительского собрания № 1

Дата проведения: 17 февраля 2022 года
Место проведения: МБОУ «СОШ № 1 ст. Ассиновская»

Присутствующие:
Абдусаламов М.У. - начальник Отдела образования Серноводского
муниципального района;
Битигова С.Б. - зав. РМК отдела образования;
директора школ, заместители директоров по УР, Ассиновского сельского
поселения и Бамутского сельского поселения, учителя предметники, учителя
начальных классов, родительская общественность.

Повестка:

1. Переход на обучение по ФГОС НОО и ООО.

СЛУШАЛИ: Начальника отдела образования Серноводского
муниципального района Абдусаламова М.У.

В своем выступлении Магомед Усманович отметил, что Министерством
Просвещения Российской Федерации утверждены новые федеральные
государственные образовательные стандарты (далее-ФГОС) начального
общего и основного общего образования (далее - НОО и ООО).

Обновленная редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в
формировании школами основных образовательных программ начального
общего и основного общего образования, а также учета интересов и
возможностей как образовательных учреждений, так и их учеников.

С 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а
обучающиеся, которые будут приняты на обучение в 1-4 и 5 классы в 2022
году, будут учиться уже по обновленным ФГОС.

В обновленных ФГОС сформулированы максимально конкретные
требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня,
позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем
овладеет и что освоит.

Обновленные ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся,
включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое,
физическое, трудовое, экологическое воспитание.

Обновленные ФГОС описывают систему требований к условиям
реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых
обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования
для всех детей независимо от места жительства и дохода семьи.

По повестке родительского собрания слушали руководителя РМО
начальных классов Чигаеву Л.Р., которая рассказала об особенностях
обучения в школе. Ребенок переходит к систематической учебной
деятельности, приобретается статус ученика, возникают отношения «ученик-
учитель».

Психологическая готовность к обучению в школе:
- интеллектуальная готовность;
- мотивационная готовность;
- волевая готовность;
- коммуникативная готовность.

Интеллектуальная готовность:
- развитие внимания, памяти;
- сформированность мыслительных операций: анализа, синтеза, обобщения;
- умение устанавливать связи между явлениями и событиями.

К 6-7 годам ребенок должен знать:
1. свой адрес и название города, в котором он живет;
2. название страны и ее столицы;
3. имена и отчества своих родителей, информацию о местах их работы;
4. времена года, их последовательность и основные признаки;
5. названия месяцев, дней недели;
6. основные виды деревьев и цветов;
7. домашних и диких животных.

Мотивационна# готовность:
Желание у ребенка принять новую социальную роль - роль школьника.

Также родителям были вручены памятки о преимуществе нового ФГОС
НОО и ООО.

Решили:
Принять к сведению информацию по обновленным ФГОС НОО и ООО.

Председатель 4чН 00202.^ М.У. Абдусаламов

Секретарь З.Р. Губанова

ПРЕИМУЩЕСТВА
НОВОГО ФГОС НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Предметы «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке»
можно вводить, если у школы есть ресурсы и заявление родителей

Больше не надо вводить предмет для галочки или нарушать требования
ФГОС. Если хотите, чтобы Ваш ребенок углубился в родную культуру и стал
ее продолжателем, напишите заявление и выберите родной язык из
предложенных школой. Мы проанализируем, какие для этого есть ресурсы.

Новый ФГОС делает ставку на вариативность обучения. Школа обязана
еще больше индивидуализировать программу, в том числе:

• вводить углубленное изучение предметов;
• комбинировать разные объемы образовательных единиц - предметы,

курсы, модули;
• разрабатывать индивидуальные учебные планы по желанию детей

и родителей.

Кроме того, разрешили по-разному вести образовательный процесс
в разных группах, даже если дети из этих групп входят в один класс.

Конкретизировали требования к итоговым знаниям учеников - не только
предметным, но и личностным

Теперь детям станет понятнее, чего от них хотят учителя и классные руководи­
теля. Родителям будет проще контролировать успехи детей и работу педагогов.

। Возможно, увеличат финансирование

Новый ФГОС устанавливает, что нормы финансирования должны покрывать
все затраты на реализацию программы, в том числе обеспечение
безопасности: санитарной, пожарной, электробезопасности.

Аудиторных занятий будет меньше

Новый стандарт снизил максимальный предел часов аудиторной нагрузки с 3345
до 3190. Это значит, что каждую неделю у школьника будет на один урок меньше.
Свободное время можно провести вместе с семьей или в развивающих кружках.

( У Вас есть выбор

Мы не можем автоматически или принудительно перевести Вашего ребенка
на обучение по новому ФГОС. Минпросвещение гарантировало родителям
выбор. Если хотите, чтобы ребенок быстрее влился в современные стандарты
обучения, напишите согласие на переход. Образец согласия прилагаем.

WWiTiW

ПРЕИМУЩЕСТВА
НОВОГО ФГОС ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Предметы «Родной язык», «Родная литература», «Второй иностранный
язык» можно вводить, если у школы есть ресурсы и заявление родителей.

Больше не надо вводить предметы для галочки или нарушать требования
ФГОС. Если хотите, чтобы Ваш ребенок углубился в родную культуру и стал
ее продолжателем, освоил дополнительный иностранный язык, который
пригодится ему в жизни, напишите заявление и выберите два языка из
предложенных школой. Мы проанализируем, какие для этого есть ресурсы.

Новый ФГОС делает ставку на вариативность обучения. Школа обязана
еще больше индивидуализировать программу, в том числе:

• вводить углубленное изучение предметов;
• комбинировать разные объемы образовательных единиц - предметы,

курсы, модули;
• разрабатывать индивидуальные учебные планы по желанию детей

и родителей.

Кроме того, разрешили по-разному вести образовательный процесс
в разных группах, дажё если дети из этих групп входят в один класс.

Конкретизировали требования к итоговым знаниям учеников - не только
предметным, но и личностным.

Теперь детям станет понятнее, чего от них хотят учителя и классные
руководителя. Родителям будет проще контролировать успехи детей и
работу педагогов.

Возможно, увеличат финансирование.

Новый ФГОС устанавливает, что нормы финансирования должны покрывать
все затраты на реализацию программы, в том числе обеспечение
безопасности: санитарной, пожарной, электробезопасности.

Аудиторных занятий будет меньше.

Новый стандарт снизил максимальный предел часов аудиторной нагрузки с 6020
до 5549. Это значит, что каждую неделю у школьника будет на три урока меньше.
Свободное время можно провести вместе с семьей или в развивающих кружках.

У Вас есть выбор.

Мы не можем автоматически или принудительно перевести Вашего ребенка
на обучение по новому ФГОС. Минпросвещение гарантировало родителям
выбор. Если хотите, чтобы ребенок быстрее влился в современные стандарты
обучения, напишите согласие на переход. Образец согласия прилагаем.

		Абдусаламов Магомед Усманович
	Я являюсь автором этого документа